PAGE
2

[image: image1.png]

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 01.04.2020 № 301
«О мерах, направленных на
поддержку малого и среднего

предпринимательства» и о мерах

поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства,

некоммерческих организаций»
В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, в соответствии с Указом губернатора Пермского края от 20 августа 2020 г. № 121 «О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Пермском крае»,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 1 апреля 2020 г. № 301 «О мерах, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства» (в ред. от 21.05.2020 № 445, от 30.12.2020 № 1353) следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  в соответствии с Указом губернатора Пермского края от 29 марта 2020 г. № 23 «О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Пермском крае», Указом губернатора Пермского края от 20 августа 2020 г. № 121 «О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Пермском крае» администрация города Перми постановляет:»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Департаменту земельных отношений администрации города Перми, департаменту имущественных отношений администрации города Перми, муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям города Перми по договорам аренды, заключенным  до принятия в 2020 году органом государственной власти Пермского края в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории Пермского края» и арендаторами по которым являются субъекты малого и среднего предпринимательства, включенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечить:»;

1.3. в пункте 1.1.  слова «3 рабочих дней» заменить словами «30 дней»;
1.4.  в пункте 3 слова «субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «арендаторов муниципального имущества».

2. Департаменту земельных отношений администрации города Перми, департаменту имущественных отношений администрации города Перми, муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям города Перми по договорам аренды, заключенным до принятия в 2020 году органом государственной власти Пермского края в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории Пермского края и арендаторами по которым являются субъекты малого и среднего предпринимательства, включенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечить:

2.1. в течение 30 дней со дня обращения субъекта малого и среднего предпринимательства заключение дополнительного соглашения, предусматривающего освобождение арендаторов, осуществляющих деятельность в одной или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об утверждении Перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», от уплаты арендной платы, срок внесения которой предусмотрен в период с 1 апреля 2020г. по 1 июля 2020г.  Арендатор определяется по основному или дополнительным видам экономической деятельности, информация о которых содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 апреля 2020 года;
2.2. уведомление в течение 14 дней со дня вступления в силу настоящего Постановления субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями пункта 2.1 настоящего Постановления.

3. Департаменту земельных отношений администрации города Перми, департаменту имущественных отношений администрации города Перми, муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям города Перми по договорам аренды, заключенным до принятия в 2020 году органом государственной власти Пермского края в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории Пермского края и арендаторами по которым являются организации, включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2020 г. № 906 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций» и (или) в реестр некоммерческих организаций, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2020 г. № 847 «О реестре некоммерческих организаций, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», обеспечить:

3.1. в течение 30 дней со дня обращения некоммерческой организации заключение дополнительного соглашения, предусматривающего отсрочку уплаты арендной платы, срок внесения которой предусмотрен в период с 1 апреля 2020г. по 31 декабря 2020г., и ее уплату равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году, или на иных условиях, предложенных арендатором;

3.2. в течение 30 дней со дня обращения некоммерческой организации заключение дополнительного соглашения, предусматривающего освобождение арендаторов от уплаты арендной платы с 1 апреля 2020г. по 1 июля 2020г. (вне зависимости от осуществления деятельности в одной или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», а также информации об основном или дополнительных видах экономической деятельности, содержащейся в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 1 апреля 2020 года);
3.3. уведомление в течение 14 дней со дня вступления в силу настоящего Постановления некоммерческие организации о возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями пунктов 3.1, 3.2. настоящего Постановления.

4. В  случае  если  федеральным  законодательством  установлены  иные условия  и  сроки  отсрочки, освобождения  от уплаты  арендной  платы,  положения настоящего Постановления   применяются  в  части,  улучшающей  условия  предоставления отсрочки, освобождения от уплаты арендной платы для арендаторов муниципального имущества.

5. Функциональным и территориальным органам администрации города Перми обеспечить подготовку документов, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Постановления, подведомственными муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями города Перми.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», и применяется в части, не урегулированной иными правовыми актами администрации города Перми о мерах, направленных на поддержку арендаторов муниципального имущества.

7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего Постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

8. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и. о. первого заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.
Временно исполняющий полномочия
Главы города Перми                                                                               А.Н. Демкин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е